
 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEMARCIANO_MONTE SAN VITO 

Via la Croce n.6, 60037 MONTE SAN VITO (AN) tel. 071.7489360 

e-mail: anic82300t@istruzione.it, pec: anic82300t@pec.istruzione.it 
c.f. 93084480420, codice univoco dell’Ufficio UFUQEM 

www.icmontemarciano-montesanvito.edu.it 

 
 
                                                                                                      Monte San Vito 22/01/2026 

 

  

OGGETTO: Avviso di selezione pubblica per il reclutamento di personale interno nel ruolo di 

TUTOR da impiegare nella realizzazione del PN 2021-2027 - Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – 

Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto 

azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 

novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle 

scuole secondarie di primo grado” 

 

CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4.D-FSEPN-MA-2025-19 
 

TITOLO PROGETTO: “PROGETTIAMO IL FUTURO”  

 

CUP: B54D25001660007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 

con particolare riferimento agli art.7, comma 6 e 53, in materia di conferimento 

di incarichi e compatibilità del personale pubblico;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 36/2023, recante il nuovo codice dei contratti pubblici, in 

particolare l’art. 50 e seguenti, relativi agli affidamenti di servizi e alle 

collaborazioni professionali, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza 

e rotazione; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

 

VISTO Il C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 

 

VISTA La Legge n. 241/1990 e successive modificazioni, recante norme sul 

procedimento amministrativo e sul diritto di accesso ai documenti 

Firmato digitalmente da CRISTINA BASCONI

A
N

IC
82

30
0T

 -
 A

A
27

A
F

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
06

11
 -

 2
2/

01
/2

02
6 

- 
IV

.5
 -

 U

mailto:anic82300t@istruzione.it
mailto:anic82300t@pec.istruzione.it
http://www.icmontemarciano-montesanvito.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEMARCIANO_MONTE SAN VITO 

Via la Croce n.6, 60037 MONTE SAN VITO (AN) tel. 071.7489360 

e-mail: anic82300t@istruzione.it, pec: anic82300t@pec.istruzione.it 
c.f. 93084480420, codice univoco dell’Ufficio UFUQEM 

www.icmontemarciano-montesanvito.edu.it 

 
amministrativi; 

 

VISTE Le disposizioni del Codice Civile in materia di contratti d’opera e prestazioni 

professionali (artt.2222 e seguenti); 

 

VISTO l’Avviso pubblico Prot. n. 57173 del 14/04/2025 Programma Nazionale “Scuola 

e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – ESO4.6: « 

“Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di 

primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei 

talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono 

scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-

2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”; 

 

VISTA la Nota autorizzativa M.I.M.  Prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-

2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – 

Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, 

interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 

2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento 

nelle scuole secondarie di primo grado”.- CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4.D-

FSEPN-MA-2025-19- TITOLO PROGETTO: PROGETTIAMO IL FUTURO” - CUP: 

B54D25001660007; 

 

VISTA la delibera N. 19 del 14/05/2025 di approvazione e attuazione del progetto da 

parte del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto del 12/05/2025 delibera 

n. 13; 

 

VISTI i regolamenti UE Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 24 Giugno 2021, Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 24 Giugno 2021, Regolamento (UE) 2021/1057 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 24 Giugno 2021 cui il Programma 

Nazionale Scuole e Competenze per il periodo 2021-2027 fa riferimento; 

 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 

18 del 08.02.2024; 

CONSIDERATO Che, per la realizzazione delle attività progettuali, è necessario procedere alla 

selezione di personale interno , in possesso di adeguate competenze, titoli ed 

esperienze professionali, coerenti con gli obiettivi del progetto; 

 

RITENUTO  Opportuno procedere mediante avviso pubblico di selezione, nel rispetto dei 

Firmato digitalmente da CRISTINA BASCONI

A
N

IC
82

30
0T

 -
 A

A
27

A
F

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
06

11
 -

 2
2/

01
/2

02
6 

- 
IV

.5
 -

 U

mailto:anic82300t@istruzione.it
mailto:anic82300t@pec.istruzione.it
http://www.icmontemarciano-montesanvito.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEMARCIANO_MONTE SAN VITO 

Via la Croce n.6, 60037 MONTE SAN VITO (AN) tel. 071.7489360 

e-mail: anic82300t@istruzione.it, pec: anic82300t@pec.istruzione.it 
c.f. 93084480420, codice univoco dell’Ufficio UFUQEM 

www.icmontemarciano-montesanvito.edu.it 

 
principi di trasparenza, imparzialità, pubblicità, parità di trattamento e pari 

opportunità; 

 

DISPONE 
 

ART.1 – OGGETTO DELL’AVVISO 

Il presente avviso è finalizzato all’'individuazione di TUTOR in possesso di particolari requisiti 

in linea con gli obiettivi e i contenuti previsti per le attività progettuali di cui all' Avviso Prot. 
57173 del 14/04/2025. – Azione: ESO4.6.A4 “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di 

primo grado Progetto "Progettiamo futuro” per il seguente modulo: CONOSCERE IL MONDO 

 

 

Compiti del TUTOR: Nell’ambito dell’incarico ricevuto il/la docente, in qualità di TUTOR, facilita i 

processi di apprendimento degli allievi e collabora con gli esperti nella conduzione delle attività 

formative; è indispensabile che sia in possesso di titoli e di specifica competenza relativa ai 

contenuti del modulo.  

Il Tutor, in particolare:  
• predispone, in collaborazione con l’ESPERTO, una programmazione dettagliata dei contenuti del 

progetto, che deve essere suddiviso in moduli corrispondenti a segmenti disciplinari e competenze 

da acquisire;  

• cura la completa iscrizione dei destinatari in GPU, dove specifica:  

1. le date del calendario delle lezioni;  
2. scarica il foglio firme ufficiale giornaliero; 

3. provvede alla raccolta di tutte le firme dei partecipanti, compresa la propria e quella 

dell’ESPERTO; 

 • accerta l’avvenuta compilazione dell’anagrafica dei corsisti e degli strumenti di monitoraggio e di 

avvio;  

• compila direttamente l’anagrafica dei corsisti, acquisendo le informazioni necessarie unitamente 
alla liberatoria per il trattamento dei dati, nonché gli strumenti di monitoraggio e di avvio in caso 

di modulo rivolto agli allievi;  

• cura in tempo reale il registro delle presenze in PN 21-27, monitorando la riduzione dei 

partecipanti soprattutto in relazione al numero previsto;  

• cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata; 
 • mantiene il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la 

ricaduta dell’intervento sul curricolare anche utilizzando gli strumenti di monitoraggio previsti in 

PN 21-27;  

• svolge compiti di coordinamento fra le diverse risorse umane che partecipano all'azione e compiti 

di collegamento generale con la didattica istituzionale;  

Rientrano nella figura del tutor le figure di supporto alla formazione e/o alla gestione d'aula e dei 
laboratori. Al termine dell’attività il Tutor provvederà, inoltre, a compilare il report finale e/o 

eventuali altri documenti richiesti ai fini della documentazione del/i percorso/i, compresi 

eventuali questionari proposti dal MIUR. Requisito indispensabile per l'ammissione alla selezione 

di Tutor è la dichiarazione (contenuta nell'istanza di partecipazione) di avere conoscenza della 

piattaforma PN 21-27 o comunque di acquisirla prima dell'inizio progetto. 
 

Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il Tutor è responsabile del 

trattamento degli stessi ai sensi del D. L.vo n. 196/2003 e successive modificazioni ed 

integrazioni.  

 

Compensi previsti: Per i moduli indicati nel percorso formativo e per le ore previste il compenso 
orario del tutor è di € 30,00 omnicomprensivi di ogni onere contributivo e IVA se dovuta.  

 

ART.2 – DESTINATARI 

Possono presentare candidatura: 

1. Personale interno all’Istituto (docenti, ATA); 

Firmato digitalmente da CRISTINA BASCONI

A
N

IC
82

30
0T

 -
 A

A
27

A
F

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
06

11
 -

 2
2/

01
/2

02
6 

- 
IV

.5
 -

 U

mailto:anic82300t@istruzione.it
mailto:anic82300t@pec.istruzione.it
http://www.icmontemarciano-montesanvito.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEMARCIANO_MONTE SAN VITO 

Via la Croce n.6, 60037 MONTE SAN VITO (AN) tel. 071.7489360 

e-mail: anic82300t@istruzione.it, pec: anic82300t@pec.istruzione.it 
c.f. 93084480420, codice univoco dell’Ufficio UFUQEM 

www.icmontemarciano-montesanvito.edu.it 

 
 

ART.3 – REQUISITI DI AMMISSIONE 

I candidati devono possedere: 

• Idoneità fisica; 

• Titoli di studio e professionali coerenti con il profilo richiesto; 

• Esperienze documentata in attività analoghe; 

• Per il personale pubblico: autorizzazione preventiva dell’amministrazione di appartenenza 

ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. 165/2001; 

 

ART.4 – CRITERI DI VALUTAZIONE 

La selezione sarà effettuata da un’apposita commissione nominata dal Dirigente scolastico, che 

valuterà i candidati sulla base dei criteri: vedi allegato B. 

 

ART.5 – FORMULAZIONE DELLE GRADUATORIE 

Al termine della valutazione, la commissione redigerà la graduatoria che avrà validità annuale e 

potrà essere utilizzate per il conferimento di incarichi connessi al progetto o ad altri interventi del 

PN 2021-2027, nel rispetto dei limiti di spesa autorizzati. 

In caso di rinuncia o impedimento di un candidato selezionato, si procederà allo scorrimento della 

rispettiva graduatoria. 

Gli interessati possono presentare reclamo alla Commissione entro 5 giorni dalla data di 

pubblicazione della stessa. Decorso detto termine, la graduatoria provvisoria diventa definitiva. 

 In caso di rinuncia alla nomina si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito 

definitiva. 

 

ART.6  – PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE: 

Le istanze di partecipazione, redatte utilizzando i modelli allegati, dovranno pervenire per posta 

elettronica – ANIC82300T@ISTRUZIONE.IT-o per posta elettronica certificata (PEC) 

ANIC82300T@PEC. ISTRUZIONE.IT, entro e non oltre le 12:00 di venerdì 30 gennaio 2026, a 

pena di esclusione dalla selezione, con oggetto AVVISO DI SELEZIONE PN 2021-27 

Orientamento per la scuola secondaria di I grado. 

 

L'istanza di partecipazione dovrà contenere i seguenti documenti:  

a) domanda di partecipazione redatta sul modello di cui all'allegato A relativo alla figura per la 

quale si chiede l'incarico (TUTOR) debitamente sottoscritta; 

 b) scheda di valutazione di cui all'allegato B compilata e sottoscritta;  

c) curriculum vitae in formato europeo debitamente sottoscritto;  

Selezione La selezione delle domande verrà effettuata da apposita Commissione, presieduta dal 

Dirigente Scolastico, che provvederà alla comparazione dei curricula. 

 

Firmato digitalmente da CRISTINA BASCONI

A
N

IC
82

30
0T

 -
 A

A
27

A
F

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
06

11
 -

 2
2/

01
/2

02
6 

- 
IV

.5
 -

 U

mailto:anic82300t@istruzione.it
mailto:anic82300t@pec.istruzione.it
http://www.icmontemarciano-montesanvito.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEMARCIANO_MONTE SAN VITO 

Via la Croce n.6, 60037 MONTE SAN VITO (AN) tel. 071.7489360 

e-mail: anic82300t@istruzione.it, pec: anic82300t@pec.istruzione.it 
c.f. 93084480420, codice univoco dell’Ufficio UFUQEM 

www.icmontemarciano-montesanvito.edu.it 

 
ART.7  – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati personali, che entreranno in possesso dell’Istituto a seguito del presente Avviso, saranno 

trattati nel rispetto della legislazione sulla tutela della privacy: Regolamento UE 2016/679 -

Regolamento Generale per la Protezione dei Dati (GDPR) e del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 

(Codice in materia di protezione dei dati personali). Tutti i dati saranno trattati esclusivamente per 

scopi inerenti la realizzazione delle attività oggetto del presente atto. Per complete ed esaustive 

informazioni sul trattamento dei dati personali è possibile consultare la sezione privacy del sito 

istituzionale. Le candidature dovranno contenere l’assenso al trattamento dei dati. Il titolare del 

trattamento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Cristina Basconi. 

 

ART.8  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023 viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il 

Dirigente Scolastico Prof.ssa Cristina Basconi. 

 

ART.9 -  DISPOSIZIONI FINALI 

Per quanto non specificato nel presente avviso, valgono le vigenti linee guida, disposizioni e 

istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dal Fondi Strutturali Europei 2021/2027. 

Tutti i compensi verranno corrisposti al termine delle attività e solo dopo l'effettiva erogazione dei 

finanziamenti da parte degli organi competenti, pertanto nessuna responsabilità in merito ad 

eventuali ritardi potrà essere attribuita alla scuola 

 
 

Fanno parte integrante del presenta avviso: 

 

Allegato A domanda di partecipazione per ciascun ruolo (TUTOR)  

Allegato B scheda di valutazione dei titoli 

 

 

 

                       Il Dirigente  

 Prof.ssa Cristina Basconi  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

Firmato digitalmente da CRISTINA BASCONI

A
N

IC
82

30
0T

 -
 A

A
27

A
F

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
06

11
 -

 2
2/

01
/2

02
6 

- 
IV

.5
 -

 U

mailto:anic82300t@istruzione.it
mailto:anic82300t@pec.istruzione.it
http://www.icmontemarciano-montesanvito.edu.it/

		2026-01-22T08:52:16+0000
	CRISTINA BASCONI




